
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 1 Rhagfyr 

2021 

Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (08.45 – 09.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Sesiwn dystiolaeth gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru i drafod yr adroddiad "Adolygiad Digartrefedd: drws 

agored i newid cadarnhaol" 

(09.00 - 09.45) (Tudalennau 1 - 8)  

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

 

Adroddiad yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: “Adolygiad 

Digartrefedd: Drws agored i newid cadarnhaol” 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 4, 6, 7 ac 8 yn y cyfarfod 

   

Egwyl (09.45 – 09.55) 

4 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn friffio dechnegol gyda 

swyddogion Llywodraeth Cymru 

(09.55 - 10.40)   

Egwyl (10.40 – 10.50) 

5 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 2 

(10.50 - 11.50) (Tudalennau 9 - 35)  

Cynghorydd Dafydd Meurig, Dirprwy Arweinydd, Cyngor Gwynedd 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://www.ombwdsmon.cymru/wp-content/uploads/sites/2/2021/10/Adolygiad-Digartrefedd-Drws-agored.pdf
https://www.ombwdsmon.cymru/wp-content/uploads/sites/2/2021/10/Adolygiad-Digartrefedd-Drws-agored.pdf


 

 

Heledd Fflur Jones, Arweinydd Tîm Polisi Cynllunio, Uned Polisi Cynllunio ar y 

Cyd Gwynedd a Môn 

Gareth Jones, Pennaeth Adran Cynorthwyol, Adran yr Amgylchedd, Cyngor 

Gwynedd 

 

Adroddiad gan Wasanaeth Polisi Cynllunio ar y Cyd Môn a Gwynedd: 

Rheoli'r defnydd o dai fel cartrefi gwyliau 

Sesiwn breifat (11.50 - 12.30) 

6 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 36)  

6.1 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad mewn perthynas â'r 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad 

(Rhent Tir) 

 (Tudalennau 37 - 51)  

6.2 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â'r Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent Tir) 

 (Tudalennau 52 - 53)  

6.3 Llythyr gan Jonathan Edwards AS ynghylch ystadau o dai anorffenedig ac 

allanoli rheoli adeiladu 

 (Tudalen 54)  

6.4 Llythyr gan Rhys ab Owen AS ynghylch cladin a'r Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Diogelwch Adeiladau 

 (Tudalen 55)  

7 Trafod y dystiolaeth a gafwyd gan Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru o dan eitem 2 

   

8 Trafod yr adroddiad drafft ar Femorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol y Bil Diogelwch Adeiladau 

 (Tudalennau 56 - 78)  

https://democratiaeth.gwynedd.llyw.cymru/documents/s27926/Atodiad%202.pdf?LLL=1


 

 

9 Y wybodaeth ddiweddaraf am Femorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent Tir) 

 (Tudalennau 79 - 86)  

10 Ymchwiliad i ail gartrefi – trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitemau 4 a 5 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 9

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

1 Rhagfyr  2021 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 1 

 

Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil 

Diwygio Cyfraith 

Lesddaliad (Rhent Tir) 

 

Y Gweinidog 

Newid Hinsawdd 

I’w nodi 

Papur 2 Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar y 

Bil Diwygio Cyfraith 

Lesddaliad (Rhent Tir) 

 

Y Gweinidog 

Newid Hinsawdd 

I’w nodi 

Papur 3 Ystadau o Dai 

Anorffenedig ac Allanoli 

Rheoli Adeiladu 

Jonathan 

Edwards AS, 

Dwyrain 

Caerfyrddin a 

Dinefwr 

 

I’w nodi 

Papur 4 Cladir a’r Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaeth ar 

y Bil Diogelwch Adeiladau 

Rhys ab Owen 

AS, Ganol De 

Cymru 

 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 36

Eitem 6



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd – Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.cymru 

16 Tachwedd 2021 

Annwyl Huw, 

Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent Tir) 
a Bil Diogelwch Adeiladau Llywodraeth y DU 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 15 Tachwedd yn gofyn am ymateb ysgrifenedig i'ch 
cwestiynau ynglŷn â'r memoranda cydsyniad deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Cyfraith 
Lesddaliad (Rhent Tir) a'r  
Bil Diogelwch Adeiladau.  

Mae'n ddrwg gennyf nad oeddwn yn gallu dod i gyfarfod y Pwyllgor ar 15 Tachwedd i roi 
tystiolaeth yn bersonol ond hyderaf y bydd fy ymatebion yn y ddogfen a atodir yn rhoi'r 
wybodaeth sydd ei hangen arnoch er mwyn cwblhau eich adroddiadau. 

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at John Griffiths, AS, Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth 
Leol a Thai. 

Yn gywir 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Papur 1

Tudalen y pecyn 37

Eitem 6.1

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


ATODIAD 

Deddfu mewn meysydd datganoledig: 

1. O ystyried prif egwyddor Llywodraeth Cymru sef y dylai’r Senedd ddeddfu

mewn meysydd datganoledig, a allwch chi nodi eich rheswm pam nad yw’r

egwyddor hon yn cael ei dilyn mewn perthynas â’r 
[...]
living in an unsafe 
environment, sometimes for many years if not indefinitely. In correspondence with the Local Authority, I am 
informed they lack the enforcement powers necessary to act, whilst the Welsh Government maintain that this is a 
matter for LPAs. It seems to me that there is considerable policy failure here which is allowing some unscrupulous 
developers to avoid their responsibilities.    

Problems are often confounded where building control has been outsourced to alternative providers to the Local 
Authority. Where building control has been undertaken by private providers and where subsequent problems arise 
within properties or on a development it can be very difficult to achieve recourse for homeowners. If building control 
has been undertaken by a private provider, Local Planning Authorities will not investigate or enforce where there is 
clear defective work.    

I understand that the Committee will have many issues to consider as a part of its work, however I would be grateful 
if the Committee will consider this request.      

Yours Sincerely 

Jonathan Edwards AS/MP 
Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr / Carmarthen East & Dinefwr 

Papur 3

Tudalen y pecyn 54

Eitem 6.3

mailto:jonathan.edwards.mp@parliament.uk
http://www.carmarthenshiresvoice.org.uk/
http://www.llaissirgar.org.uk/


Rhys ab Owen AS/MS
Canol De Cymru | South Wales Central 

 

 

 

Rhys ab Owen AS/MS 
Canol De Cymru | South Wales Central 

John Griffiths AS 

Cadeirydd Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd  

Caerdydd  

CF99 1SN  

SeneddHousing@senedd.wales 

26 Dachwedd 2021 

Ein cyfeirnod: RaO-GWE-0042 

Annwyl John, 

Rwy’n cysylltu â chi prynhawn yma i ofyn a fyddech yn ystyried gwahodd lesddeiliaid 

sydd wedi eu heffeithio gan gladin i roi tystiolaeth i’ch pwyllgor? Gan fod y bil dan 

drafodaeth am gael effaith mawr arnynt, rwy’n credu ei bod yn bwysig clywed eu 

barn a’u gofidion yn uniongyrchol. 

Yn ogystal, byddai’n ddefnyddiol i’r pwyllgor ymgynghori â chwmnïau datblygu ac 

adeiladu ynghylch y gweithredoedd a arweiniodd at ddiffygion tân mewn nifer o 

fflatiau. 

Yn gywir, 

Rhys ab Owen AS 

Aelod o’r Senedd dros Ganol De Cymru 

Member of the Senedd for South Wales Central 

Papur 4

Tudalen y pecyn 55

Eitem 6.4

mailto:SeneddHousing@senedd.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 56

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 79

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Sesiwn dystiolaeth gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i drafod yr adroddiad "Adolygiad Digartrefedd: drws agored i newid cadarnhaol"
	5 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 2
	6 Papurau i'w nodi
	6.1 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad mewn perthynas â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent Tir)
	6.2 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent Tir)
	6.3 Llythyr gan Jonathan Edwards AS ynghylch ystadau o dai anorffenedig ac allanoli rheoli adeiladu
	6.4 Llythyr gan Rhys ab Owen AS ynghylch cladin a'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diogelwch Adeiladau
	8 Trafod yr adroddiad drafft ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Diogelwch Adeiladau
	9 Y wybodaeth ddiweddaraf am Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent Tir)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 1 Rhagfyr 2021 

Amser: 08.48 - 12.47

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12516 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

Alun Davies AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

Amelia John, Llywodraeth Cymru 

Bethan Webb, Llywodraeth Cymru 

Jonathan Price, Llywodraeth Cymru 

Nicola Moorhouse, Llywodraeth Cymru 

Neil Hemington, Llywodraeth Cymru 

Sue Leake, Llywodraeth Cymru 

Amanda Whittle, Llywodraeth Cymru 

Glyn Roberts, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Hannah Browne-Gott, Llywodraeth Cymru 

Rhian Davies, Llywodraeth Cymru 

Dafydd Meurig, Cyngor Gwynedd 

Heledd Fflur Jones, Cyngor Gwynedd 

Gareth Jones, Cyngor Gwynedd 

Staff y Pwyllgor: 

Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

1.2. Cafwyd datganiad o fuddiannau perthnasol gan Alun Davies AS a Mabon ap 

Gwynfor AS.  

  

2 Sesiwn dystiolaeth gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru i drafod yr adroddiad "Adolygiad Digartrefedd: drws agored i 

newid cadarnhaol"  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru.  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

eitemau 4, 6, 7 ac 8 yn y cyfarfod  

3.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 



 

 

4 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn friffio dechnegol gyda swyddogion 

Llywodraeth Cymru  

4.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio dechnegol o dan arweiniad swyddogion 

Llywodraeth Cymru. 

5 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 2  

5.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

Y Cynghorydd Dafydd Meurig, Dirprwy Arweinydd, Cyngor Gwynedd 

Heledd Fflur Jones, Arweinydd Tîm Polisi Cynllunio, Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd Ynys 

Môn a Gwynedd 

Gareth Jones, Pennaeth Adran cynorthwyol, Adran yr Amgylchedd, Cyngor Gwynedd 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad mewn perthynas â'r Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent Tir)  

6.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â'r Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent Tir). 

6.2 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â'r Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent Tir)  

6.2.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas 

â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent 

Tir). 

6.3 Llythyr gan Jonathan Edwards AS ynghylch ystadau o dai anorffenedig ac allanoli 

rheoli adeiladu  

6.3.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Jonathan Edwards AS mewn perthynas ag ystadau 

o dai anorffenedig a rhoi’r broses o reoli adeiladau ar gontract allanol. 



 

 

6.4 Llythyr gan Rhys ab Owen AS ynghylch cladin a'r Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Diogelwch Adeiladau  

6.4.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Rhys ab Owen AS ynghylch cladin a'r 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diogelwch Adeiladau, a chytunodd i 

ymateb. 

7 Trafod y dystiolaeth a gafwyd gan Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru o dan eitem 2  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Newid Hinsawdd ac at randdeiliaid ar faterion a godwyd yn ystod y sesiwn. 

8 Trafod yr adroddiad drafft ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

y Bil Diogelwch Adeiladau  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a thrafod newidiadau i'w gwneud. 

9 Y wybodaeth ddiweddaraf am Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent Tir)  

9.1 Cafodd y Pwyllgor ddiweddariad Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil 

Diwygio Cyfraith Lesddaliad (Rhent Tir) a bu’n trafod materion i'w codi yn ei adroddiad 

drafft. 

10 Ymchwiliad i ail gartrefi – trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitemau 4 a 5  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 


